ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

EDITAL Nº. 246/2021, DE 09 DE JULHO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.245/2021 (ABERTURA DE INSCRIÇÃO)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGA PARA DOCENTE

SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DO ENSINO SUPERIOR

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de Processo Seletivo Simplificado

- COPSES, torna público a Retificação do Edital n.245/2021 (Abertura de Inscrição) referente a seleção para

Preenchimento de Vaga para Docente Substituto do Ensino Superior para o curso de EDUCAÇÃO FÍSICA, conforme

disposições deste Edital.

1 DA RETIFICAÇÃO

1.1 RETIFICA o quadro de temas para a prova de desempenho didático, no subitem 3.2 do Edital n.245/2021.

Onde se lê:

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

01
Desenvolvimento físico, cognitivo e psicossociais nos diversos períodos do desenvolvimento humano e suas

implicações no processo de aprendizagem

02 Hereditariedade, ambiente e maturação, como influências no desenvolvimento humano

03 Concepções metodológicas para o ensino da Natação

04 Fundamentação técnica e pedagógica para o ensino da Natação

05 Os benefícios da Atividade Física para uma melhora na qualidade de vida

06 Atividade Física como ferramenta para a prevenção de doenças

07 O estudo da anatomia para a compreensão do movimento: eixos e planos

08
Medidas e ações emergenciais para atendimento em situações de lesões e/ou maus súbitos decorridos da prática de

atividade física

09 Hereditariedade, ambiente e maturação, como influências no desenvolvimento humano

10 Métodos de estudos do Desenvolvimento Motor e aplicações básicas

Leia-se:

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

01
Desenvolvimento físico, cognitivo e psicossociais nos diversos períodos do desenvolvimento humano e suas

implicações no processo de aprendizagem

02 Hereditariedade, ambiente e maturação, como influências no desenvolvimento humano

03 Concepções metodológicas para o ensino da Natação

04 Fundamentação técnica e pedagógica para o ensino da Natação

05 Os benefícios da Atividade Física para uma melhora na qualidade de vida

06 Atividade Física como ferramenta para a prevenção de doenças

07 O estudo da anatomia para a compreensão do movimento: eixos e planos

08
Medidas e ações emergenciais para atendimento em situações de lesões e/ou maus súbitos decorridos da prática de

atividade física

09 Evolução das habilidades motoras e as implicações nas aprendizagens dos esportes

10 Métodos de estudos do Desenvolvimento Motor e aplicações básicas

1.2 As demais informações do Edital n.245/2021 (Abertura de Inscrição) permanecem inalterados.

Informações pelo e-mail: selecaosimplificada@unirg.edu.br

Comissão de Processo Seletivo Simplificado da Universidade de Gurupi - UnirG, 09 de julho de 2021.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado - COPSES

mailto:pgrad@unirg.edu.br